



Diário Oficial do

MUNICÍPIO

PODER EXECUTIVO

PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINA

IMPRESSA ELETRÔNICA

Lei nº 12.527



A Lei nº 12.527, sancionada pela Presidente da República em 18 de novembro de 2011, tem o propósito de regulamentar o direito constitucional de acesso dos cidadãos às informações públicas e seus dispositivos são aplicáveis aos três Poderes da União, Estados, Distrito Federal e Municípios.

A publicação da **Lei de Acesso a Informações** significa um importante passo para a consolidação democrática do Brasil e torna possível uma maior participação popular e o controle social das ações governamentais, o acesso da sociedade às informações públicas permite que ocorra uma melhoria na gestão pública.

Veja ao lado onde solicitar mais informações e tirar todas as dúvidas sobre esta publicação.

Atendimento ao Cidadão

Presencial



Praça Helena Carmem
de Cassia Donato, S/N,
Bairro Liberdade

Telefone



77 3643-1008

Horário



Segunda a sexta-feira,
das 08:00 às 11:30 e
das 14:00 às 17:00

Diário Oficial Eletrônico: Agilidade e Transparência



Efetivando o compromisso de cumprir a **Lei de Acesso à Informação** e incentivando a participação popular no controle social, o **Diário Oficial Eletrônico**, proporciona rapidez no processo de administração da documentação dos atos públicos de maneira eletrônica, com a **segurança da certificação digital**.

Assim, Graças ao Diário Oficial Eletrônico, todos os atos administrativos se tornam públicos e acessíveis para qualquer cidadão, de forma **rápida e transparente**, evitando o desconhecimento sobre as condutas do Poder Público.

Um dos aspectos interessantes é a sua divisão por temas para que a consulta seja facilitada. Assim, o Diário Oficial é segmentado em partes: emendas constitucionais, leis, decretos, resoluções, instruções normativas, portarias e outros atos normativos de interesse geral;



RESUMO

DECRETOS

- DECRETO Nº 57 DE 04 DE OUTUBRO DE 2024 - ABRE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR POR ANULAÇÃO DE DOTAÇÃO.

LICITAÇÕES

ANULAÇÃO

- DECISÃO ADMINISTRATIVA ANULAÇÃO CONTRATO SJS

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

- ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

ATAS DE REGISTRO DE PREÇO

- ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 086-24SRP - DIONAL



**PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINA**PRACA HELENA CARMEM DE CASTRO DONATO - CENTRO
CNPJ: 16.417.800/0001-42 - CEP: 46.480-000 - MATINA - BA**DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR****DECRETO Nº 57 DE 04 DE OUTUBRO DE 2024**

Abre CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR por Anulação de Dotação no valor total de R\$ 400.000,00 (Quatrocentos mil reais), para fins que se especifica e da outras providências.

A **PREFEITA MUNICIPAL DE MATINA**, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe confere a Lei Municipal 140/2023 de 18 de outubro de 2023, edita o seguinte Decreto:

Art. 1º - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a suplementação orçamentária totalizando R\$ 400.000,00 (Quatrocentos mil reais) a saber:

020400 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE**1.071 - Construção, Reforma e Ampliação de Prédios Públicos da Saúde**

4.4.90.51.00 / 1632 - Obras e Instalações

Transferências do
Estado referentes a
Convênios e
Instrumentos
Congêneres vinculados
à Saúde

400.000,00

Total por Ação: 400.000,00**Total por Unidade Orçamentária: 400.000,00****Total Suplementado: 400.000,00**

Art 2º. - A propósito cabe-me informar que para atender a suplementação acima, serão anuladas parcialmente e/ou totalmente as seguintes dotações orçamentárias, conforme estabelece a Lei nº 4.320.

Dotações Anuladas**020400 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE****1.071 - Construção, Reforma e Ampliação de Prédios Públicos da Saúde**

4.4.90.51.00 / 1500 - Obras e Instalações

Recursos não
Vinculados de Impostos

400.000,00

Total por Ação: 400.000,00**Total por Unidade Orçamentária: 400.000,00****Total Anulado: 400.000,00**

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor a partir de sexta-feira, 4 de outubro de 2024.

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE MATINA, Estado da Bahia, em 04 de outubro de 2024.



**PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINA**

PRACA HELENA CARMEM DE CASTRO DONATO - CENTRO

CNPJ: 16.417.800/0001-42 - CEP: 46.480-000 - MATINA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR**OLGA GENTIL DE CASTRO CARDOSO**

Prefeita Municipal

Matrícula: 937





PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINA

PRACA HELENA CARMEM DE CASTRO DONATO - CENTRO
CNPJ: 16.417.800/0001-42 - CEP: 46.480-000 - MATINA - BA

Alteração Orçamentária por Fonte de Recurso

EXERCÍCIO DE 2024

Fundamento: 57 Tipo: Decreto

Tipo Alteração: CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR

Data Fundamento: 04/10/2024 Data Publicação: 04/10/2024

Código	Fonte	Acréscimo	Redução	Diferença
1500	Recursos não Vinculados de Impostos	0,00	400.000,00	-400.000,00
1632	Transferências do Estado referentes a Convênios e Instrumentos Congêneres vinculados à Saúde	400.000,00	0,00	400.000,00
Total Geral:		400.000,00	400.000,00	0,00



**DECISÃO ADMINISTRATIVA**

Autos do Processo Administrativo nº 056/2024
Pregão Eletrônico nº 024-2024PE
Contrato nº 062/2024

Objeto: Contratação de fornecimento de Aquisição de equipamentos hospitalares e eletrodomésticos destinados ao atendimento das necessidades da Secretaria Municipal de Saúde de Matina-Bahia.

CONSIDERANDO, constatação de irregularidade na habilitação da empresa SJS EQUIPAMENTOS LTDA;

CONSIDERANDO a completa ausência de prejuízo, seja para a Administração, quanto para os licitantes, haja vista que não foi praticado qualquer após a publicação da decisão que pudesse macular o andamento do certame;

CONSIDERANDO, que administração pode rever os seus atos a qualquer momento, a fim de evitar possível gravame ao interesse público, na realização de procedimento, podendo anulá-los por motivo de conveniência e oportunidade sob o manto da estrita legalidade, conforme preceitua as súmulas do STF 346 e 473, com fulcro nos princípios da autotutela;

O Município de Matina RESOLVE, movido pela supremacia do interesse público, **TORNAR NULO O CONTRATO Nº 062-2024**, em que determinando a inabilitação da referida empresa e convocação das empresas subsequentes, devendo a Pregoeira Municipal dar continuidade ao referido processo licitatório.

É a decisão.

Matina-Bahia, 04 de outubro de 2024.

OLGA GENTIL DE CASTRO CARDOSO
Prefeita do Município de Matina





PREFEITURA MUNICIPAL DE
MATINA
DECISÃO ADMINISTRATIVA

Processo Administrativo nº 058-2024

Pregão Eletrônico nº 030-2024PE

Objeto: Registro de Preços visando futura e eventual contratação de empresa especializada no fornecimento de jogos educativos para atender às necessidades das instituições de ensino do município de Matina – Bahia.

A Prefeita Municipal de Matina, no uso de suas atribuições e com fundamento no art. 71, inciso IV da Lei nº 14.133/2021, adjudica o objeto em favor da vencedora e homologa o Processo de Pregão Eletrônico nº 030/2024, para o objeto supramencionado, Empresas vencedoras valor total: R\$ 391.070,10 (trezentos e noventa e um mil e setenta reais e dez centavos): DIONAL DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS LTDA (40061199000182) com os lotes: 1, 2 no valor total de R\$ 391.070,10 (trezentos e noventa e um mil e setenta reais e dez centavos).

Matina-Bahia, 04/10/2024

OLGA GENTIL DE CASTRO CARDOSO
Prefeita do Município de Matina-Ba



PREFEITURA MUNICIPAL DE
MATINA**ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 086-24SRP
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 030-2024PE
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 058/2024**

O **MUNICÍPIO DE MATINA** e o fornecedor **DIONAL DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS LTDA** firmam o presente compromisso visando prestação do fornecimento objeto da licitação pregão eletrônico nº 030-2024

Aos 04 dias do mês de outubro do ano de 2024 na sede da **PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINA – BAHIA**, entidade de Direito Público Interno, com sede Praça Helena Carmem de Castro Donato, s/n, inscrito no CNPJ sob Nº. 16.417.800/0001-42, todos neste ato representado pelo Prefeita do Município de MATINA, **Sr. OLGA GENTIL DE CASTRO CARDOSO**, doravante denominado PMM, e do outro lado a Empresa **DIONAL DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS LTDA**, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 40.061.199/0001-82, estabelecida na Rua Santa Vitória, nº 123, Cidade Industrial Satélite de São Paulo, CEP: 07.223-120, na cidade Guarulhos, estado de São Paulo, através de sua Representante Legal, a Sr.^a Raissa Rabêlo Ferreira, em conformidade com a Constituição Federal, Lei nº 14.133/2023 e Decreto Municipal nº 164/2023, resolvem registrar os Preços, conforme homologação do processo licitatório **PREGÃO ELETRÔNICO Nº 030-2024**.

1. CLÁUSULA PRIMEIRA – OBJETO

1.1 Registro de Preços visando futura e eventual contratação de empresa especializada no fornecimento de jogos educativos para atender às necessidades das instituições de ensino do município de Matina – Bahia..

1.2 A contratação com o fornecedor será formalizada por intermédio de emissão de nota de empenho de despesa, conforme o art. 95 da Lei nº 14.133/2021.

1.3 Não será admitida a adesão a presente ata de registro de preços.

2. CLÁUSULA SEGUNDA – DOS ITENS E VALORES REGISTRADOS

2.1 Ficam registrados os seguintes valores:

GRUPO 01						
Item	Descrição	Unidade	Marca	Quant.	VI. Unit.	VI. Total
1	COLCHONETE, MATERIAL: espuma poliuretano, revestimento: placas ficado, densidade: 20, comprimento: 185 cm, largura: 65 cm, espessura: 5 cm, cor: azul, características adicionais: costura simples, acabamento em cadarço impermeável	UN	GAZIN	200	R\$ 57,78	R\$ 11.556,00
2	MEDALHA DE ACRÍLICO – MEDALHA EM ACRÍLICO PERSONALIZADA, tamanho (diâmetro) 6cm, espessura mínima aceitável de 3mm, fita de cetim de	UN	AX ESPO RTES	300	R\$ 9,34	R\$ 2.802,00

Praça Helena Carmem de Castro Donato, s/nº, fone (77) 3643-1008 / 3643-1010, CEP 46480-000
CNPJ 16.417.800/0001-42 - gabinete@matina.ba.gov.br
Matina – Bahia





PREFEITURA MUNICIPAL DE
MATINA

	15mm de largura. a cor e a arte serão definidas pela smel/pmc.					
3	PAR DE MINI TRAVES DE FUTEBOL DE CAMPO para treinamento com redes de nylon. dimensões aproximadas: 1,20 x 0,90 x 0,95 (lxhxp). estrutura de aço de carbono.	UN	PISTA E CAMPO	20	R\$ 765,61	R\$ 15.312,20
4	PRANCHETA, ESQUEMA TÁTICO, BASQUETEBOL, dimensões aproximadas: altura 36 cm, largura 23,5 cm, com duas unopções para demonstração, magnética e canetão, dupla face, com sistema de limpeza a seco	UN	WALL EU	20	R\$ 90,48	R\$ 1.809,60
5	REDE DE TÊNIS DE MESA, com suporte em pvc rígido, com 1,70m de comprimento, confeccionada em nylon e borda reforçada de lona, com ajuste de tensão. modelo dobrável e antiferrugem.	UN	PISTA E CAMPO	30	R\$ 288,34	R\$ 8.650,20
6	REDE OFICIAL DE TÊNIS DE QUADRA, fabricada em polipropileno (seda) com fio 2 de alta resistência, malha 5,0 cm, e faixa de lona de pvc de 7,5 cm de largura na borda superior e reforço para saque duplo na área central. tamanho 12,5m x 1,15m.	UN	PISTA E CAMPO	10	R\$ 412,78	R\$ 4.127,80
7	MESA DE TÊNIS DOBRÁVEL COM SUPORTE PARA REDE, com medidas oficiais que atendem aos padrões da ittf (). acabamento em primer (nta) azul com linhas demarcatórias brancas, pés de madeira maciça dobráveis,	UN	PISTA E CAMPO	50	R\$ 1.107,65	R\$ 55.382,50
8	PETECA OFICIAL COM BASE COMPOSTA DE BORRACHAS, EM camadas sobrepostas a qual acondiciona penas coloridas medindo aproximadamente 20 cm x 4 cm x 4 cm.	UN	PISTA E CAMPO	100	R\$ 17,37	R\$ 1.737,00
9	RAQUETE DE TÊNIS. ENCORDAMENTO: ENCORDOADA composição: alumínio area da cabeça: 110sq.in/710cm² padrão de encordoamento: 16x19.	UN	PISTA E CAMPO	100	R\$ 50,50	R\$ 5.050,00
10	REDE PARA PETECA 2 FAIXAS, confeccionada em fio 2,0 de polipropileno (nylon), malha 5 cm x 5cm, com faixas de material sintético com 5 cm de largura. tamanho: 7,60 m x 0,60 m.	UN	PISTA E CAMPO	10	R\$ 119,62	R\$ 1.196,20
11	TATAME, MATERIAL E.V.A., comprimento placa 1,10 m, largura placa 1,10 m, espessura placa 40 mm, características adicionais intensidade de impacto alta proteção, anti-derrap a	UN	IBEL	50	R\$ 74,75	R\$ 3.737,50
12	BICO ENCHER BOLA, material corpo borracha, material ponta metal, tipo peça única, cor preta	UN	PISTA E CAMPO	30	R\$ 13,05	R\$ 391,50
13	BOLA DE TENIS DE MESA diâmetro de 40mm – oficial.	UN	MAGU NSSY	40	R\$ 68,50	R\$ 2.740,00
14	CORDA DE PULAR, material sisal, material manopla madeira, comprimento 2,50, cor bege	UN	PISTA E CAMPO	70	R\$ 23,31	R\$ 1.631,70
15	JOGO DE DOMINÓ fabricado com materiais atóxicos, com 28 peças em osso	UN	ART GAME	70	R\$ 45,79	R\$ 3.205,30





PREFEITURA MUNICIPAL DE
MATINA

	ou marfim, medindo aproximadamente 5 cm x 2,5 cm x 0,7 cm, com estojo plás co medindo aproximadamente 21 cm x 7,5 cm x 5,1 cm, com selo do inmetro.					
16	KIT COM 3 BANDAS ELÁSTICAS PARA PRÁTICA DE EXERCÍCIOS, COM intensidade/resistência leve-moderada forte, fabricada em plástico abs, com 120 cm de comprimento e 12 cm de largura.	UN	PISTA E CAMPO	50	R\$ 35,01	R\$ 1.750,50
					R\$ 121.080,00	
GRUPO 02						
Item	Descrição	Unidade	Marca	Quantidade	VI. Unit.	VI. Total
1	Alinhavo de caixa formas geométricas Descrição: Contém 10 placas e 10 cordões colorido, medindo 18 x 18 x 0,3cm (cada), acondicionado em caixa de papelão medindo 24,5cm de comprimento x 22cm de largura x 4cm de altura. Embalagem em plástico encolhível.	UN	NATALI BRINK	30	R\$ 69,46	R\$ 2.083,80
2	Alinhavos de animais Descrição: Contém 10 placas e 10 cordões coloridos, medindo 18 x 18 x 0,3cm (cada), acondicionado em caixa de papelão medindo 24,5cm de comprimento x 22cm de largura x 4cm de altura. Embalagem em plástico encolhível.	UN	NATALI BRINK	30	R\$ 47,68	R\$ 1.430,40
3	Alinhavos de números Descrição: Contém 10 placas e 10 cordões coloridos, medindo 18 x 18 x 0,3cm (cada), acondicionado em caixa de papelão medindo 24,5 cm de comprimento x 22 cm de largura x 4cm de altura. Embalagem em plástico encolhível.	UN	NATALI BRINK	30	R\$ 60,49	R\$ 1.814,70
4	Alinhavos de frutas e legumes Descrição: Contém 10 placas e 10 cordões coloridos, placas medindo 18cm de comprimento x 18cm de largura x 0,3cm de altura. Embalagem em plástico encolhível.	UN	NATALI BRINK	30	R\$ 94,57	R\$ 2.837,10
5	Alinhavos formato tênis Descrição: Confeccionado em MDF, composto por dois tênis e dois cadarços coloridos, medindo: 16,5 x 11,5 x 7 cm.	UN	NATALI BRINK	30	R\$ 59,49	R\$ 1.784,70
6	Alinhavos de vogais c/ 5 placas Descrição: Contém 05 peças e 05 cordões coloridos, medindo 18 x 18 x 0,3cm (cada), acondicionado em caixa de papelão medindo 24,5 cm de comprimento x 22 cm de largura x 4 cm de altura. Embalagem em plástico encolhível.	UN	NATALI BRINK	30	R\$ 53,95	R\$ 1.618,50
7	Brincando com as letras Descrição: Confeccionado em MDF contendo 36 peças com as letras do alfabeto. Acondicionado em caixa de papelão medindo 24X5X18cm.	CX	CARLU	50	R\$ 48,30	R\$ 2.415,00
8	Caixa tátil .Descrição: Material em MDF, contendo 1 caixa medindo 23,5cm de comprimento x 22,5cm de largura x 11,8cm de altura, com 8 pares de texturas	CX	NATALI BRINK	50	R\$ 87,04	R\$ 4.352,00

Praça Helena Carmem de Castro Donato, s/nº, fone (77) 3643-1008 / 3643-1010, CEP 46480-000
CNPJ 16.417.800/0001-42 - gabinete@matina.ba.gov.br
Matina – Bahia





PREFEITURA MUNICIPAL DE
MATINA

	diferentes. Acondicionado em plástico encolhível.					
9	Quebra - cabeça frutas e legumes Descrição: Confeccionado em M.D.F. composto por 50 peças impressão digital, ilustrando frutas e legumes. Medidas do quebra-cabeça montado: 30 x 23 cm. 1 Base de M.D.F. com um fundo em baixo relevo (para montar o quebra-cabeça), medindo 33,5 x 26,5 cm. Embalagem: Película de P.V.C. encolhível.	UN	CARL U	50	R\$ 73,21	R\$ 3.660,50
10	Quebra-cabeça alimentos Descrição: Confeccionado em M.D.F. 0,28 cm composto por 20 peças recortadas a laser, impressão digital. Ilustração: Alimentos (frutas, queijo, peixe, pão etc). Medidas do quebra-cabeça montado: 30 x 23 cm. 1 Base de M.D.F. com fundo em baixo relevo (para montar o quebra-cabeça), medindo 33,5 x 27 cm. Embalagem: Película de P.V.C. encolhível.	UN	CARL U	50	R\$ 24,93	R\$ 1.246,50
11	Quebra - cabeça higiene Descrição: Confeccionado em M.D.F. 0,28 cm, composto por 30 peças, impressão digital. Ilustração: Dente tomando banho (se escovando). Medidas do quebra-cabeça montado: 30 x 23 cm. 1 Base de M.D.F. com fundo em baixo relevo (para montar o quebra-cabeça), medindo 33,5 x 26,5 cm. Embalagem película de P.V.C. encolhível.	UN	CARL U	50	R\$ 35,00	R\$ 1.750,00
12	Quebra - cabeça inclusão social Descrição: Confeccionado em M.D.F. 0,28 cm composto por 24 peças recortadas a laser e uma base moldurada/baixo relevo impressão digital, medindo 33,5 x 27 cm. Ilustração: crianças de etnias diferentes de mãos dadas brincando em roda. Embalagem: Película de P.V.C. Encolhível.	UN	CARL U	50	R\$ 14,57	R\$ 728,50
13	Quebra-cabeça de meios de transporte. O conjunto é confeccionado em MDF e impresso em policromia. Contém 10 quebra-cabeças, cada um medindo 280x180x2,8mm, com diferentes recortes para 6, 9 e 12 peças. Acondicionado em caixa de papelão.	UN	CARL U	30	R\$ 20,64	R\$ 619,20
14	Quebra-cabeça de animais e filhotes. O conjunto é confeccionado em MDF e impresso em policromia. Contém 10 quebra-cabeças com imagens de animais, medindo 255x255x2,8mm cada, 10 fantoches de dedo e 01 CD composto de 10 músicas relacionadas com os animais. Acondicionado em caixa de papelão.	UN	CARL U	30	R\$ 66,01	R\$ 1.980,30
15	Tapete com encaixe de números Descrição: Confeccionado em EVA, contém 10 placas de encaixe com números de 0 a 9, cada placa medindo 300x300x10mm, com 02 marcadores em EVA para jogo de amarelinha. Acondicionado em sacola de PVC transparente, com zíper e alça.	UN	CARL U	30	R\$ 73,21	R\$ 2.196,30

Praça Helena Carmem de Castro Donato, s/nº, fone (77) 3643-1008 / 3643-1010, CEP 46480-000
CNPJ 16.417.800/0001-42 - gabinete@matina.ba.gov.br
Matina – Bahia





PREFEITURA MUNICIPAL DE
MATINA

16	Linha de movimentação ativa Descrição: O conjunto é confeccionado em madeira e arcos em plástico, contendo 68 peças. Acondicionado em caixa de papelão.	UN	BRINK MOBIL	30	R\$ 288,17	R\$ 8.645,10
17	Bambolê grande 60 cm Descrição: Bambolê colorido em aro de plástico reforçado, medindo 60 cm de diâmetro.	UN	PISTA E CAMPO	100	R\$ 7,44	R\$ 744,00
18	Cone colorido Descrição: confeccionado em plástico colorido e resistente, pesando 0,72kg, medindo 24 x 23cm.	UN	PLAS TCOR	50	R\$ 9,68	R\$ 484,00
19	Psicomotricidade Descrição: composto por 01 triângulo medindo 500x508mm, um quadrado medindo 460x460mm, um círculo medindo 480x480mm e um retângulo medindo 460x360mm. Acompanham suportes	UN	NATA LI BRINK	50	R\$ 94,95	R\$ 4.747,50
20	Dominó, em estojo, com 28 peças, com selo Inmetro, em material plástico, peças em tamanho 4,2cm x 2,2cm.	UN	CARL U	50	R\$ 19,48	R\$ 974,00
21	Dominó animais domésticos Descrição: Material em MDF, nº. de peças 28, medindo 7 cm de comprimento x 3,5 cm de largura x 0,3 cm de espessura (cada peça). Acondicionado em embalagem de madeira tipo estojo, medindo 19 cm de comprimento x 10 cm de largura x 5,5 cm de altura	UN	CARL U	50	R\$ 19,53	R\$ 976,50
22	Dominó animais zôo Descrição: Material em MDF, nº. de peças 28, medindo 7 cm de comprimento x 3,5 cm de largura x 0,3 cm de espessura (cada peça). Acondicionado em embalagem de madeira tipo estojo, medindo 19 cm de comprimento x 10 cm de largura x 5,5 cm de altura	UN	CARL U	50	R\$ 27,33	R\$ 1.366,50
23	Dominó associação de formas geométricas Descrição: Material em MDF, nº. de peças 28, medindo 7 cm de comprimento x 3,5 cm de largura x 0,3 cm de espessura (cada peça). Acondicionado em embalagem de madeira tipo estojo, medindo 19 cm de comprimento x 10 cm de largura x 5,5 cm de altura	UN	CARL U	50	R\$ 77,69	R\$ 3.884,50
24	Dominó frutas Descrição: Material em MDF, nº. de peças 28, medindo 7 cm de comprimento x 3,5 cm de largura x 0,3 cm de espessura (cada peça). Acondicionado em embalagem de madeira tipo estojo, medindo 19 cm de comprimento x 10 cm de largura x 5,5 cm de altura.	UN	CARL U	50	R\$ 19,48	R\$ 974,00
25	Dominó quantidade Descrição: Material em MDF, nº. de peças 28, medindo 7 cm de comprimento x 3,5 cm de largura x 0,3 cm de espessura (cada peça). Acondicionado em embalagem de madeira tipo estojo, medindo 19 cm de comprimento x 10 cm de largura x 5,5 cm de altura.	UN	CARL U	50	R\$ 46,99	R\$ 2.349,50
26	Dominó das cores Descrição: Material em MDF, nº. de peças 28, medindo 7 cm de comprimento x 3,5 cm de largura x 0,3 cm de espessura (cada peça). Acondicionado em embalagem de madeira tipo estojo,	UN	CARL U	50	R\$ 53,99	R\$ 2.699,50

Praça Helena Carmem de Castro Donato, s/nº, fone (77) 3643-1008 / 3643-1010, CEP 46480-000
CNPJ 16.417.800/0001-42 - gabinete@matina.ba.gov.br
Matina – Bahia





PREFEITURA MUNICIPAL DE
MATINA

	medindo 19 cm de comprimento x 10 cm de largura x 5,5 cm de altura					
27	Domínio de vinil gigante de animais. descrição: Confeccionado em espuma revestido em bagunzito, com impressão de animais bem conhecidos contendo 28 peças medindo aproximadamente 34 cm de altura x 18 cm de largura x 2 cm de espessura. Acondicionado em sacola plástica.	UN	NATALI BRINK	50	R\$ 352,42	R\$ 17.621,00
28	Domínio de vinil figuras e letras. Descrição: Confeccionado em espuma revestido em bagunzito, com impressão de figuras e letras contendo 28 peças medindo aproximadamente 10 cm de altura x 16 cm de largura x 2 cm de espessura. Acondicionado em sacola plástica.	UN	NATALI BRINK	50	R\$ 21,53	R\$ 1.076,50
29	Memória de vinil. Descrição: Confeccionado em bagunzito, com forro de espumas contendo 16 peças medindo em torno de 15 x 15 x 3 cm. Acondicionado em sacola plástica.	UN	NATALI BRINK	50	R\$ 105,50	R\$ 5.275,00
30	Fantoches família negra com 7 peças. O conjunto é confeccionado em tecido estampado, espuma e pluminha, com boca articulada, contém 07 fantoches (avó, avô, pai, mãe, filho, filha e bebê) medindo aproximadamente 380mm de altura cada um. Acondicionado em embalagem plástica.	UN	CARLU	50	R\$ 113,65	R\$ 5.682,50
31	Fantoches família branca com 7 peças. O conjunto é confeccionado em tecido estampado, espuma e pluminha, com boca articulada, contém 07 fantoches (avó, avô, pai, mãe, filho, filha e bebê) medindo aproximadamente 380mm de altura cada um. Acondicionado em embalagem plástica.	UN	CARLU	50	R\$ 117,27	R\$ 5.863,50
32	Fantoches do folclore. Conjunto confeccionado em tecido 100% acrílico e antialérgico, com espuma flexível, olhos com sistema de segurança, dotados de trava interna na cabeça do fantoche e boca articulada. Composto por 6 personagens de contos populares tradicionais: saci-pererê, mula-sem-cabeça, curupira, sereia, lobisomem e boto rosa, medindo aproximadamente 300mm de altura. Acondicionado em embalagem plástica.	UN	CARLU	50	R\$ 107,66	R\$ 5.383,00
33	Fantoches branca de neve e os sete anões com 11 peças. Descrição: Confeccionado em feltro, com 11 peças, com olho de PVC. Contendo os seguintes personagens: Branca de Neve, Sete Anões, Príncipe, Rainha e Bruxa. Medindo aproximadamente 28 cm. Acondicionado em embalagem plástica.	UN	CARLU	50	R\$ 117,27	R\$ 5.863,50
34	Fantoches chapeuzinho vermelho. Descrição: Fantoches chapeuzinho vermelho com 4 personagens, confeccionado em tecido com enchimento e articulação na boca. Dimensões do	UN	CARLU	50	R\$ 98,31	R\$ 4.915,50

Praça Helena Carmem de Castro Donato, s/nº, fone (77) 3643-1008 / 3643-1010, CEP 46480-000
CNPJ 16.417.800/0001-42 - gabinete@matina.ba.gov.br
Matina – Bahia





PREFEITURA MUNICIPAL DE
MATINA

	produto com embalagem: 35x30x20 cm com selo de garantia.					
35	Fantoches lobo mau e três porquinhos. Descrição: Fantoches lobo mau e três porquinhos com 4 personagens, confeccionado em tecido com enchimento e articulação na boca. Dimensões do produto com embalagem: 35x30x20 cm com selo de garantia.	UN	CARL U	50	R\$ 60,90	R\$ 3.045,00
36	Fantasia de papai noel. Descrição: Confeccionado em tecido tipo cetim contendo: uma jaqueta, uma calça, um gorro, um par de polainas, um cinto, um saco e uma barba com bigode e sobancelha.	UN	NATA LI BRINK	50	R\$ 230,19	R\$ 11.509,50
37	Fantasia de coelho. Descrição: Fantasia de coelho em pelúcia e acoplado tamanho único adulto contendo cabeça e corpo. Disponíveis: coelho (na cor branca) ou coelha (na cor branco com rosa).	UN	NATA LI BRINK	50	R\$ 537,39	R\$ 26.869,50
38	Fantasia de animais O conjunto é confeccionado com tecido 100% poliéster e tela colmeia na face frontal da fantasia. O tecido e a tela são sublimados com estampas e detalhes que retratam a imagem original dos animais. Conjunto contendo sete fantasias, sendo: leão, elefante, gato, cachorro, tigre, macaco e zebra. Cada uma medindo aproximadamente 750x450mm, todas com acabamento em overlock, acondicionados em embalagem plástica.	UN	NATA LI BRINK	50	R\$ 171,04	R\$ 8.552,00
39	Avental de histórias 3 porquinhos eva. Descrição: Avental contendo a história dos Três porquinhos, com três porquinhos, lobo mau, casas, árvores, flores, confeccionado em nylon e os motivos em EVA, tamanho aproximado 82 cm. Acondicionado em embalagem plástica.	UN	NATA LI BRINK	50	R\$ 64,09	R\$ 3.204,50
40	Avental de histórias aladin eva. Descrição: Avental contendo a história de Aladin, com vários personagens em EVA, confeccionado em nylon e os motivos em EVA, tamanho aproximado 82 cm. Acondicionado em embalagem plástica.	UN	NATA LI BRINK	50	R\$ 64,09	R\$ 3.204,50
41	Avental de histórias chapeuzinho vermelho eva. Descrição: Avental contendo a história do chapeuzinho vermelho, com: chapeuzinho, vovô, vovó, cachorro. casa, caminhos de pedra e árvores, confeccionado em nylon e os motivos em EVA, tamanho aproximado 82 cm. Acondicionado em embalagem plástica.	UN	NATA LI BRINK	50	R\$ 112,17	R\$ 5.608,50
42	Avental de histórias dona barata eva. Descrição: Avental contendo a história da Dona Barata, com vários personagens em EVA, confeccionado em nylon e os motivos em EVA, tamanho aproximado 82 cm. Acondicionado em embalagem plástica.	UN	NATA LI BRINK	50	R\$ 69,05	R\$ 3.452,50





PREFEITURA MUNICIPAL DE
MATINA

43	Avental de histórias rapunzel eva. Descrição: Avental contendo a história da Rapunzel, com vários personagens em EVA, confeccionado em nylon e os motivos em EVA, tamanho aproximado 82 cm. Acondicionado em embalagem plástica.	UN	NATALI BRINK	50	R\$ 64,09	R\$ 3.204,50
44	Cubinhos educativos com 10 peças. Descrição: Confeccionado em espuma 10x 10 cm, densidade 18, revestido com tecido de algodão. 9 Cubos serigrafados com frutas, brinquedos, transportes, vogais, animais domésticos, animais selvagens, formas geométricas, números de 1 a 5, números de 6 a 10 e mais 1 cubo de atividades.	UN	NATALI BRINK	50	R\$ 96,71	R\$ 4.835,50
45	Gol de ferro. Descrição: Trave confeccionada em tubo 1.1/4 chapa 18 com cantos arredondados, medindo 1,10mt. de comprimento x 0,75cm de altura x 0,50cm de largura. Base feita em tubo 1. 1/4 x 1/8ch com tubo 5/8 na chapa 18 para caimento da rede presa em argolas e a rede de seda na cor branca.	UN	NATALI BRINK	50	R\$ 109,66	R\$ 5.483,00
46	Jogo de argolas ferro. Descrição: Confeccionado em metalão, base c/ aproximadamente 45x45cm, com 5 pinos em ferro e pontas em polipropileno. Acompanha 5 argolas. Acondicionado em embalagem plástica encolhível	UN	NATALI BRINK	50	R\$ 47,38	R\$ 2.369,00
47	Brincando de vender - mercearia do bairro. Descritivo detalhado: Confeccionado em M.D.F., 86 peças. Acompanha 32 caixinhas de papel cartão (7 x 9 x 4 cm), ilustrando 19 produtos (entre alimentos e de limpeza). Composta por 4 partes. Sendo 2 laterais, 1 prateleira principal (central) e 1 banca. 12 bandejinhas com frutas e legumes variados de plástico/isopor (12 unidades por bandejinha). Caixa de dinheirinho de 22,5 x 13 x 8 cm, 50 moedas de plástico coloridas de 2,5 cm de diâmetro, dinheirinho em cédula de papel (3 notinhas de cada valor: 1, 2, 5, 10, 20, 50 e 100. Total de 21 notinhas imitando o Real. Medindo 9 x 4 cm). Balancinha, medindo 30 x 8 x 15 cm. Medidas da Banca: 87 x 29,5 x 88 cm. Medida das laterais: Cada uma mede 45 x 24 x 142 cm. Medida da prateleira principal (central): 87 x 25 x 170 cm. Medida total da Mercearia (sem a Banca): 165 x 50 x 170 cm. Embalagem: Caixa de papelão.	UN	NATALI BRINK	50	R\$ 155,22	R\$ 7.761,00
48	Torre de hanoi. Descrição: Confeccionado em MDF contém 6 peças coloridas, acondicionadas em uma base medindo 32 cm de comprimento x 10 cm x 1,5 cm de espessura. Acondicionado em embalagem plástica encolhível.	UN	NATALI BRINK	50	R\$ 85,36	R\$ 4.268,00
49	Baú pedagógico c/ 10 peças. Descrição: Baú de plástico contendo 10 brinquedos de madeira. Acondicionados em baú de polipropileno colorido com capacidade	UN	NATALI BRINK	50	R\$ 314,08	R\$ 15.704,00





PREFEITURA MUNICIPAL DE
MATINA

	para 38 litros, medindo aproximadamente 51,4 x 37,2 x 36,6 cm.					
50	Abaco aberto. Base em madeira maciça medindo 350x100x20mm, 5 hastes em madeira maciça, medindo 220mm de altura X 10mm de diâmetro, 50 argolas coloridas medindo 10mm de altura X 35 mm de diâmetro, possuindo orifício ao centro medindo 11mm de diâmetro, em plástico poliestireno atóxico de alto brilho, representando unidade, décimo, dezena, centena e milhar. Acondicionado em caixa de papelão.	UN	PLAN ETA PEDA GÓGI CO	50	R\$ 40,78	R\$ 2.039,00
51	Aprendendo as horas. Conjunto confeccionado em MDF e impresso em policromia. Contém 24 peças encaixadas em duas partes, que formam 12 quebra-cabeças, cada um medindo 140x70x2,8mm. Acondicionado em caixa de papelão.	UN	PLAN ETA PEDA GÓGI CO	50	R\$ 41,41	R\$ 2.070,50
52	Tabuada giratória. Confeccionada em madeira e MDF, impressa em silkscreen, medindo 480x295x15mm. Acondicionada em embalagem plástica.	UN	CARL U	50	R\$ 84,94	R\$ 4.247,00
53	Alfabeto silábico. Confeccionado em EVA e impresso em silkscreen, contém 354 peças de 40x40x6mm. Acondicionado em caixa de papelão.	UN	CARL U	50	R\$ 95,91	R\$ 4.795,50
54	Se liga na rima. Jogo contendo 04 cartelas em MDF, de 180x180x2,8mm, e 100 fichas em papelão empastado dúpex, medindo 25x25x2,5mm, impressas em policromia. Acondicionado em caixa de papelão.	UN	CARL U	50	R\$ 151,54	R\$ 7.577,00
55	Palhaço bola. Descritivo detalhado: Confeccionado em M.D.F. e madeira. Quadro com moldura colorida e serigrafia com tinta em policromia ultravioleta atóxica, 5 orifícios/alvos cortados a laser. Suporte para fixação do quadro em madeira. Medida do Palhaço montado: 66,5 x 40 x 115 cm. Embalagem: Caixa de papelão.	UN	CARL U	50	R\$ 350,08	R\$ 17.504,00
56	Jogo da velha de girar em madeira - Dimensões: 25x4x25cm.	UN	CARL U	50	R\$ 71,99	R\$ 3.599,50
57	Jogos de tabuleiro 6 x1 - Conjunto contendo seis jogos: • Damas: 1 placa Tabuleiro, 24 peças em madeira • Trilha: 1 placa Tabuleiro, 18 peças em madeira • Jogo da velha: 1 placa Tabuleiro, 8 peças (4 Bolinha e 4 X) em madeira • Xadrez: 1 Tabuleiro, 32 peças de plástico polipropileno • Ludo: 1 Tabuleiro/Tampa, 16 peças em madeira + 1 dado. • Resta 1: Tabuleiro 20x20cm, 32 peças.	UN	PAIS E FILHO S	50	R\$ 67,07	R\$ 3.353,50
58	Jogo de dama e ludo, tabuleiro em madeira, dama com 24 peças em plástico, ludo com 16 peças em plástico, 01 dado, dimensões 31 x 31 x 04 cm (variação aceitável +/- 5 %)	UN	XALIN GO	50	R\$ 58,13	R\$ 2.906,50
59	Jogo de xadrez, tabuleiro em madeira, dobrável, 1 com fechamento tipo estojo, peças em madeira, dimensões do	UN	XALIN GO	50	R\$ 55,67	R\$ 2.783,50





PREFEITURA MUNICIPAL DE
MATINA

	tabuleiro: 32 x 32 cm (variação aceitável de até 5%) , com aprovação pelo inmetro.					
					R\$	269.990,10

3. CLÁUSULA TERCEIRA - DO HORÁRIO E LOCAL DE ENTREGA

3.1. Os pedidos de fornecimento de produtos ocorrerão de acordo com a necessidade das unidades interessadas constantes no ETP e por meio da emissão de nota(s) de empenho, Instrumento Contratual ou qualquer outro meio legal.

3.2. Os fornecimentos deverão ser prestados imediatamente a contar do recebimento da solicitação.

3.2.1 O fornecimento, objeto desta licitação deverá ser efetuado no local indicado, de acordo a ordem de fornecimento/requisição emitida pela Secretaria Municipal, no âmbito da sede do município de Matina-Ba..

3.3 O recebimento do material e a conferência será realizado pelo servidor público municipal devidamente designado pela administração municipal.

3.4. Correrão por conta da FORNECEDORA todas as despesas pertinentes, tais como embalagens, seguro, transporte, tributos, encargos trabalhistas e previdenciários.

3.5. Constatada divergência entre o(s) produto(s) entregue(s) especificado na proposta, a FORNECEDORA deverá substituí-los imediatamente, contado do recebimento da comunicação da recusa.

4. CLÁUSULA QUARTA - DO PREÇO E DA VALIDADE DOS PREÇOS

4.1 O preço ofertado pela Licitante signatária da presente Ata de Registro de Preços, são os constantes na Cláusula Primeira, de acordo com a respectiva classificação no PREGÃO ELETRÔNICO N° 030-2024.

4.2 Em cada fornecimento de produto decorrente desta Ata, serão observadas, quanto ao preço e prazo, as cláusulas e condições constantes do Edital do PREGÃO ELETRÔNICO N° 030-2024 que a precedeu e integra o presente instrumento de compromisso.

4.3 Em cada fornecimento de produto, o preço unitário a ser pago será o constante da proposta apresentada no PREGÃO ELETRÔNICO N° 030-2024, pela empresa fornecedora da presente Ata, a qual também a integra.

4.4 Durante o prazo de validade desta Ata de Registro de Preços, a PREFEITURA MUNICIPAL não será obrigada a adquirir o produto relacionado na Cláusula Segunda, exclusivamente, pelo PREGÃO ELETRÔNICO para Registro de Preços, podendo fazê-lo através de outra licitação quando julgar conveniente, sem que caiba recurso ou indenização de qualquer espécie aos Licitantes vencedores, ou, cancelar a Ata, na





PREFEITURA MUNICIPAL DE
MATINA

ocorrência de alguma das hipóteses legalmente previstas para tanto, garantidos ao vencedor, neste caso, o contraditório e a ampla defesa.

5. CLÁUSULA QUINTA – VIGÊNCIA

5.1 O prazo de vigência da ata de registro de preços será de um ano, contado do primeiro dia útil subsequente à data de divulgação no PNCP, e poderá ser prorrogado por igual período, desde que comprovado que o preço é vantajoso.

5.2 Os prazos desta Ata serão contados excluindo-se o dia do começo e incluindo-se o do vencimento.

6. CLÁUSULA SEXTA – PAGAMENTO

6.1. O pagamento será efetuado no prazo de até 30 (trinta) dias corridos a contar da data de emissão do Termo de Aceite Definitivo, a ser efetuado por esta Instituição, e será processado mediante crédito em conta corrente da FORNECEDORA, nos termos da legislação vigente.

6.2. A Nota Fiscal/Fatura deverá conter o nome da empresa, CNPJ, número da Nota de Empenho, números do Banco, Agência e Conta Corrente da fornecedora, descrição do objeto fornecido;

6.3. O pagamento será efetuado somente após a Nota Fiscal/Fatura ser conferida, aceita e atestada por servidor responsável, caracterizando o recebimento definitivo, e ter sido verificada a regularidade da fornecedora através da certidão negativa de débitos trabalhistas, certidão negativa de débitos de tributos Municipais estaduais e federais e certidão de regularidade do FGTS

6.3.1. Caso seja constatada a não regularidade fiscal ou referente à outra certidão, a FORNECEDORA será notificada pelo fiscal do contrato, fixando-se um prazo para a regularização da situação, sob pena de anulação da Ata de Registro de Preços.

6.4. Não será efetuado qualquer pagamento a fornecedora enquanto houver pendência de liquidação de obrigação financeira por parte desta, seja em virtude de penalidade, indenização, inadimplência contratual ou qualquer outra de sua responsabilidade.

6.5 No caso de devolução da nota fiscal ou fatura, por sua inexatidão ou de dependência de carta corretiva, nos casos em que a legislação admitir, o prazo fixado no item 6.1. será contado da data de entrega da referida correção.

6.6 Constitui condição para a realização do pagamento, a inexistência de registro em nome da FORNECEDORA em qualquer cadastro de empresas Inidôneas, suspensas ou Impedidas de licitar com a Administração Pública.

6. CLÁUSULA SEXTA - DO LOCAL E PRAZO DE ENTREGA





PREFEITURA MUNICIPAL DE
MATINA

6.1 Os produtos deverão ser entregues no local designado na ordem de fornecimento, conforme constante no termo de referência, com todos os custos por conta do contratado no prazo de 03 (três) dias úteis, prorrogável uma única vez por igual período.

6.2 O fornecimento do(s) produto (s) será acompanhada e fiscalizada conforme item 3.3, designado(s) para esse fim, permitida a assistência de terceiros.

a) A responsabilidade pelo recebimento do produto ficará a cargo de servidor designado pela secretaria, o qual procederá ao atesto da Nota Fiscal.

6.3 O recebimento será feito em duas etapas:

6.3.1 Recebimento provisório:

a) No local do fornecimento do produto, o Servidor designado fará o recebimento dos mesmos, limitando-se a verificar a sua conformidade com o discriminado na Nota Fiscal, fazendo constar no canhoto e na Nota a data de entrega e, se for o caso, as irregularidades observadas.

6.3.2 Recebimento definitivo:

a) No prazo de até 05 (cinco) dias úteis contados do recebimento provisório, o Servidor designado procederá ao recebimento definitivo, verificando a quantidade e a qualidade dos produtos entregues em conformidade com o exigido neste Edital e constante da respectiva proposta de preço da licitante vencedora.

6.4 Em caso de conformidade, o responsável atestará a efetivação do fornecimento dos produtos na Nota Fiscal e a encaminhará ao setor competente para fins de pagamento.

6.5. Durante o recebimento provisório, em caso de desconformidade e rejeição do fornecimento do produto, o Município poderá exigir a substituição de qualquer do(s) produto(s) que não esteja(m) de acordo com as especificações no prazo de imediato.

1. CLÁUSULA SÉTIMA - ALTERAÇÃO OU ATUALIZAÇÃO DOS PREÇOS REGISTRADOS

1.1. Os preços registrados poderão ser alterados ou atualizados em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo dos bens, das obras ou dos serviços registrados, nas seguintes situações:

1.1.1. em caso de força maior, caso fortuito ou fato do príncipe ou em decorrência de fatos imprevisíveis ou previsíveis de consequências incalculáveis, que inviabilizem a execução da ata tal como pactuada, nos termos do disposto na alínea “d” do inciso II do caput do art. 124 da Lei nº 14.133, de 2021.





PREFEITURA MUNICIPAL DE
MATINA

1.1.2. em caso de criação, alteração ou extinção de quaisquer tributos ou encargos legais ou superveniência de disposições legais, com comprovada repercussão sobre os preços registrados; ou

1.1.3. Na hipótese de reajustamento sobre os preços registrados, nos termos da Lei nº 14.133/2021.

2. CLÁUSULA OITAVA – NEGOCIAÇÃO DE PREÇOS REGISTRADOS

2.1. Na hipótese de o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado, por motivo superveniente, o órgão ou a entidade gerenciadora convocará o fornecedor para negociar a redução do preço registrado.

2.1.1. Caso não aceite reduzir seu preço aos valores praticados pelo mercado, o fornecedor será liberado do compromisso assumido quanto ao item registrado, sem aplicação de penalidades administrativas.

2.1.2. Após liberar o fornecedor do compromisso o gerenciador convocará os fornecedores do cadastro de reserva, na ordem de classificação, para verificar se aceitam reduzir seus preços aos valores de mercado.

2.1.3. Na hipótese de redução do preço registrado, o órgão ou a entidade gerenciadora comunicará aos órgãos e às entidades que tiverem firmado contratos decorrentes da ata de registro de preços, para que avaliem a conveniência e a oportunidade de diligenciar negociação com vistas à alteração contratual.

2.2. Na hipótese de o preço de mercado tornar-se superior ao preço registrado e o fornecedor não poder cumprir as obrigações estabelecidas na ata, será facultado ao fornecedor requerer ao gerenciador a alteração do preço registrado, mediante comprovação de fato superveniente que o impossibilite de cumprir o compromisso.

2.2.1. O fornecedor encaminhará, juntamente com o pedido de alteração, a documentação comprobatória ou a planilha de custos que demonstre a inviabilidade do preço registrado em relação às condições inicialmente pactuadas.

2.2.2. Na hipótese de não comprovação da existência de fato superveniente que inviabilize o preço registrado, o pedido será indeferido pelo órgão ou pela entidade gerenciadora e o fornecedor deverá cumprir as obrigações estabelecidas na ata, sob pena de cancelamento do seu registro.

2.2.3. Na hipótese de cancelamento do registro do fornecedor, nos termos do disposto no item 8.2.2, o gerenciador convocará os fornecedores do cadastro de reserva, na ordem de classificação, para verificar se aceitam manter seus preços registrados.

2.2.4. Na hipótese de comprovação do disposto no item 8.1 e 8.1.1., o órgão ou a entidade gerenciadora atualizará o preço registrado, de acordo com a realidade dos valores praticados pelo mercado.





PREFEITURA MUNICIPAL DE
MATINA

2.2.5. O órgão ou a entidade gerenciadora comunicará aos órgãos e às entidades que tiverem firmado contratos decorrentes da ata de registro de preços sobre a efetiva alteração do preço registrado, para que avaliem a necessidade de alteração contratual

3. CLÁUSULA NONA – DO CANCELAMENTO DO REGISTRO DO LICITANTE VENCEDOR E DOS PREÇOS REGISTRADOS

3.1. O registro do fornecedor será cancelado pelo órgão ou pela entidade gerenciadora, quando o fornecedor:

3.1.1. descumprir as condições da ata de registro de preços sem motivo justificado;

3.1.2. não retirar a nota de empenho, ou instrumento equivalente, no prazo estabelecido pela Administração sem justificativa razoável;

3.1.3. não aceitar manter seu preço registrado, na hipótese prevista no § 2º do art. 27;

3.1.4. sofrer sanção prevista nos incisos III ou IV do caput do art. 156 da Lei nº 14.133, de 2021

3.1.4.1. Na hipótese prevista no item 9.1.4, caso a penalidade aplicada ao fornecedor não ultrapasse o prazo de vigência da ata de registro de preços, o órgão ou a entidade gerenciadora poderá, mediante decisão fundamentada, decidir pela manutenção do registro de preços, vedadas novas contratações derivadas da ata enquanto perdurarem os efeitos da sanção.

3.2. O cancelamento do registro do fornecedor será formalizado por despacho do órgão ou da entidade gerenciadora, garantidos os princípios do contraditório e da ampla defesa.

3.3. Na hipótese de cancelamento do registro do fornecedor, o órgão ou a entidade gerenciadora poderá convocar os licitantes que compõem o cadastro de reserva, observada a ordem de classificação.

3.4. O cancelamento dos preços registrados poderá ser realizado pelo gerenciador, em determinada ata de registro de preços, total ou parcialmente, nas seguintes hipóteses, desde que devidamente comprovadas e justificadas:

3.4.1. por razão de interesse público;

3.4.2. a pedido do fornecedor, decorrente de caso fortuito ou força maior;

3.4.3. se não houver êxito nas negociações previstas na cláusula oitava.

4. CLÁUSULA DÉCIMA – PENALIDADES

4.1. O descumprimento da Ata de Registro de Preços ensejará aplicação das penalidades estabelecidas no Edital e Termo de Referência.





PREFEITURA MUNICIPAL DE
MATINA

4.2.A previsão do item acima também se aplica aos integrantes do cadastro de reserva que, quando convocados, não honrarem o compromisso assumido injustificadamente.

11. CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - DISPOSIÇÕES GERAIS

11.1 Considera-se parte integrante desta ata, como se nele estivessem transcritos, o Edital do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 030-2024, seus Anexos e a proposta da FORNECEDORA.

11.2 A existência de preços registrados não obriga a prefeitura municipal a firmar as contratações que deles poderão advir.

12. CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA – FORO

12.1 O foro competente para toda e qualquer ação decorrente da presente Ata de Registro de Preços é o Foro da Comarca de Riacho de Santana-Ba.

12.2 Nada mais havendo a ser declarado e por estarem justos e avençados, assinam o presente instrumento as partes.

MATINA-Bahia, 04 de outubro de 2024.

OLGA GENTIL DE CASTRO CARDOSO
Prefeita do Município de MATINA-BA.

DIONAL DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS LTDA
FORNECEDORA
CNPJ/MF Nº 40.061.199/0001-82

Testemunhas:

Nome: _____
CPF nº _____

Nome: _____
CPF nº _____



PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Assinatura digital ICP-Brasil em conformidade com a MP nº 2.200-2/2001 gerada pelo software de propriedade da PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA, protegido pela Lei nº 9.609/98, regulamentado pelo DECRETO Nº 2.556 e devidamente registrado no INPI sob o número BR 512016000188-7 publicado na Revista da Propriedade Industrial nº 2387.

Para verificar as assinaturas clique no link: <http://www.procedebahia.com.br/verificar/C875-369B-9517-01AD-55C3> ou vá até o site <http://www.procedebahia.com.br> e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

Código para verificação: C875-369B-9517-01AD-55C3



Hash do Documento

d35cdea3c88cf8d04e1133c8b8e420ca88882567b804d0f472532f1d829b0888

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 04/10/2024 é(são) :

Tipo: Certificado Digital ICP-Brasil

Responsável: PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos Ltda

CNPJ: 18.195.422/0001-25

Assinado em: 04/10/2024 15:32 UTC-03:00